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1. Úvod

Za dobu trvání sovětského impéria existovaly rozsáhlé skupiny osob, které

byly za své názory nebo publikace perzekuovány. Především proto,

že měly, oproti komunistické straně, rozdílný pohled a názor na tehdejší

sovětskou společnost. Někteří z nich byli za svou činnost posíláni do tzv. gulagů.

Tento termín označuje rozsáhlou soustavu vězeňských pracovních táborů, které

byly rozmístěny po celém bývalém Sovětském svazu. Když pomineme

Gorbačovovu perestrojku, nebo období uvolňování za Chruščovovy vlády, která

se snažila o odstranění Stalinova kultu osobnosti, byla jejich díla popisující jejich

zkušenost s gulagem především publikována prostřednictvím samizdatu. Právě

proto, aby se vyhnula cenzuře.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na disidenty, kteří část svého

života prožili v těchto nápravných zařízeních a poté sepsali své vzpomínky

a poznatky. Cílem této práce je zjistit, jestli a jak u níže zmíněných autorů došlo

během jejich pobytu k určité reflexi, „otevření očí“, tedy změně vnímání

politického režimu, skrze tuto prožitou zkušenost. Mnozí mohli svůj názor na

tehdejší režim díky pobytu v gulagu změnit, jiní mohli zůstat zarytými

podporovateli stalinistické teorie a své zatčení brali pouze jako malou chybu,

v jinak skvěle fungujícím systému. Naopak jiní mohou dojít k prozření a své

názory změnit, či zůstanou odpůrci režimu jako doposud. Za cíl si tedy kladu

jakým způsobem proběhla proměna jednotlivých autorů. Jedná se o

autobiografická díla, která reflektují vzorek skutečné tehdejší sovětské populace

a poskytují tak oporu pro závěry ohledně účinků gulagu na politické názory

vězňů.

Jsem si vědom toho, že literární díla z prostředí pracovně nápravných

táborů je velmi mnoho. Vznikla celá řada děl od neruských autorů, například z

Pobaltí – Sandra Kalmiete, Ilmars Salts nebo Andra Manfelde. Jejich
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autobiografické spisy nejsou ovšem tak známá a překládaná jako díla

Solženicyna nebo Šalamova.

Ve své práci se zaměřím zejména jen na literaturu, protože nemám k ruské

hudbě kladný vztah. Literatura je dle mého názoru důležitější (nikoliv jedinou)

složkou kultury a může podat lepší obraz společnosti. Hudební díla mohou být

často nesprávně pochopena. Může tak dojít k dezinformaci a je často mnohem

náročnější na posluchače.

V první části práce obecně představím nápravně-pracovní tábory

a především se zaměřím na důvod, proč byly postižené osoby do těchto zařízení

umisťovány a jakou roli plnily gulagy v sovětském režimu. Zároveň pokládám za

vhodné čtenáře seznámit alespoň částečně s politickým systémem Sovětského

svazu. Důležitým bodem bude i popis paragrafu 58, podle kterého byli vězni

nejčastěji souzeni a odsouzeni. Zaměřím se na jednotlivé odstavce tohoto

paragrafu a ukáži, že měli velmi širokou možnost interpretace.

Ve druhé části se budu zabývat vybraným souborem literárních děl. Cílem

analýzy je najít v každém literárním díle odpovídající informace, které vytěsním

od nepodstatných částí. Za prioritní informace budu považovat ty, které se týkají

autorova pohledu na vnímání sovětské společnosti a režimu, a pokud možno

jejich změnu po několikaletém vězení v gulagu. Dále ve své práci budu

analyzovat vybrané knihy ve snaze nalézt odpovědi spojené s cílem práce – lze

vystopovat efekty gulagu na myšlení vězňů společné všem, kdo o nich píší?

Jakým způsobem autoři nahlíželi na život v lágru a budoucnost? Změnil se jejich,

popř. jakým způsobem, názor na sovětský politický režim během jejich pobytu

v gulagu? Začali přemýšlet, jestli je komunistická ideologie a především její

praxe v Sovětském svazu ta správná, nebo své uvěznění považovali za tragický

omyl jinak správného systému? Abych naplnil všechny cíle, které si tato práce

klade, zvolil jsem jako metodologický nástroj obsahovou analýzu. Tato metoda

je zaměřená na identifikaci a vyhodnocování obsahových prvků z textu, které

jsem si k analýze zvolil. Bude prováděna kvalitativní metodou, která vychází
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především z rozhovorů nebo vlastních monologů jednotlivých postav a jejich

interpretace okolního světa.

Níže zmíněné autory jsem vybral proto, že jejich publikace patří

k nejváženějším v ruském disentu, které vypráví o letech strávených

v pracovních táborech. Uvedená díla jsou překládána do několika světových

jazyků. Dočkala se mezinárodního uznání a zprostředkovala tak pohled

na realitu gulagu velkému vzorku čtenářů. Samozřejmě ne všichni, kdo v gulagu

byli, jsou spisovatelé z povolání. Mezi autory, které jsem vybral, najdeme

například i vysokou funkcionářku komunistické strany.

Jedním z nejznámějších jmen na mém seznamu autorů je Alexandr

Solženicyn a především jeho novela Jeden den Ivana Děnisoviče, která čerpá

z jeho vlastní zkušenosti. Tato kniha byla první publikací, která otevřela téma

gulagů v Sovětském svazu. Vypráví, jak probíhá jeden den, z několikaletého

trestu Ivana Děnisoviče Šuchova, který je veden v táboře jako Šč-854. Další dílo,

Souostroví Gulag je trilogií. Patří k nejrozsáhlejším spisům o sovětských

pracovních táborech a vzniklo rovněž z vlastních zkušeností, rozsáhlého

průzkumu i autentických dokumentů z té doby. V knize lze sledovat osud

jednoho vězně od zatčení, přes transport, samotné uvěznění a pozdější

vyhnanství.

Kolymské povídky, autora Varlama Šalamova, vykreslují desítky

pravdivých, někdy až syrových příběhů několika spoluvězňů. Šalamov dokázal

čtrnáct let, které v sovětském lágru strávil, použít k sepsání tohoto

autobiografického díla. Jeho povídky patří po Solženicynovi k nejoceňovanějším

i nejčtenějším dílům, která byla na téma sovětských pracovních táborů napsána.

V pracovních táborech se neobjevovali pouze muži, ale i ženy.

Jevfrosinija Kersnovskaja popisuje ve svém díle Jaká je cena člověka někdy i

velmi brutálním způsobem poměry, ve kterých museli vězni žít. Bylo jedno, jestli

muži nebo ženy. Jedná se o jedno z nejotřesnějších svědectví a zážitků z gulagů,

jaké bylo publikováno. Byla vyhnána ze statku v Besarábii, později odsunuta do
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tajgy, kde musela v nelidských podmínkách pracovat v lese. Při pozdějším útěku

byla zatčena a nejprve odsouzena k trestu smrti za rozvracení sovětského zřízení.

Následně jí byl trest snížen na deset let v nápravném táboře.

Několik let v pracovních táborech strávili i někteří vysocí funkcionáři

komunistické strany. Jednou z nich byla i Jevgenija Ginzburgová, která byla

v roce 1937 zatčena a v táboře pracovala jako zdravotní sestra. Své intenzivní

prožitky převyprávěla v knize Strmá cesta. Líčí vše, co předcházelo jejímu

zatčení, samotnému uvěznění a stejně tak i následnému propuštění na svobodu.

Kniha je osobním a pravdivým svědectvím, které nic nezamlčuje. Tento poutavý

příběh je sice jen o jednom konkrétním osudu, ale vypovídá o miliónech

ostatních.

Jako doplnění budu analyzovat i knihu od Leonida Gabyševa – Odljan

aneb Vzduch svobody, která je částečně dokumentárním zpracováním tématu

ruských dětských kriminálních zařízení. Autor zde nevypráví v první osobě, ale

svoje zážitky popisuje skrze chlapce, kterého přezdívají Vokoun. V tomto

nápravném ústavu vládne hierarchie mazáků, která má ve svých rukou místní

život a „samosprávu“ mladých jedinců. Popisuje zde zejména zločinnost

totalitního státního zřízení a je plná autentických emocí, protože sám autor

podobnou zkušenost zažil. Velmi často je zde popisován systém bytí, existují zde

rovněž žebříčky a hodnosti jednotlivých vězňů. Tudíž je i tento systém velmi

podobný klasickým gulagům, avšak z prostředí dospívající problémové mládeže.

V závěru své práce shrnu zjištěné poznatky z teoretické části o gulagu a

z analýz jednotlivých knih. Zároveň se pokusím odpovědět na otázky, které jsem

si na začátku svého bádání položil.

V první části své práce jsem využíval převážně zdroje od uznávané

americké novinářky a spisovatelky Anne Applebaumové, která se fenoménem


[…]


ale pro něj je to spíše logické vyústění kolektivního historického šílenství, které

v Rusku panovalo. Místo křesťanského desatera se tu objevují jiná přikázání,

jako například nedůvěřuj, nežebrej nebo nedávej najevo svůj strach.

V pracovním táboře se ocitli i lidé, kteří byli členové strany a ve stranu

věřili i po svém osvobození. Jevgenija Ginzburgová i její manžel zaujímali vyšší

postavení ve straně. Strmá cesta popisuje její zatčení, věznění a následné

propuštění a rehabilitace. Nejvíce Ginzburgovou překvapí možnost obnovit si po

propuštění stranickou legitimaci, nad kterou ovšem chvíli váhá. Došla k názoru,

že lidé venku nejsou ušlechtilejší než vězni v táboře. Zde nemuseli nosit

společenské masky, za kterými skrývali pravé úmysly. Z naivní komunistické

idealistky se stala žena, která začala hledat novou pravdu. Přesto se nepovažovala

za oběť a své obvinění považovala za drobnou chybu v systému.

Do gulagu se dostala i Jevrosinija Kersnovskaja. Ta, ve svém díle Jaká je

cena člověka se v žádném případě nepovažuje za oběť režimu. Většinou brala vše

vyrovnaně, dokonce se nechala i bez použití násilí nechat zavřít a stále naivně

doufala, že to dobře dopadne a hlavně vysvětlí. Popisovala velmi brutální a

otřesné vlastní zážitky. Brala na sebe nejtěžší práci, jako bylo třeba

dřevorubectví, se slovy, že kdo nepracuje, nejí. Doufala, že když Sovětský svaz

čelí druhé světové válce, tak přestane třídní nevraživost a všichni by si měli být

rovni. Při svém putování došla k názoru, že příroda je sice hrozivější, ale více

spravedlivá. V boji s ní totiž vítězí odvaha, zatímco při boji s lidmi pouze lest.

Jako doplnění jsem si zvolil knihu od Leonida Gabyševa – Odljan neboli

Vzduch svobody. Hlavní děj této knihy se zabývá životem hlavní postavy

Vokouna během 80. let, který je mladiství a roky tráví v nápravných zařízeních.

U něj nedochází k žádné osobní transformaci, což bylo trochu překvapením. Byl

lhostejný a natolik zvyklý na život v lágru, že neviděl jiné východisko. Svět

venku byl pro něj cizí a on pořádně netušil, jak se v něm má orientovat. Jediná

transformace probíhala v rámci jeho chování. Stal se z něj typově stejný člověk,
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jako helfr, který ho v začátcích bil a ponižoval. Stejné procedury začal později

používat na mladší spoluvězně a částečně ztratil svou vlastní osobnost.

Poněkud zajímavým zjištěním bylo, že Ginzburgová i Kernovskaja byly

ve svých dílech velmi vyrovnané. Ač ženy, tak musely snášet těžkou práci, ale

byly se svým osudem smířené a nepovažovaly se ani za oběti, ani hrdiny, že

gulag přežily. V kontrastu s mužskými postavami si vedly o poznání lépe.

Tato práce by měla posloužit k hlubšímu poznání sovětské literatury

lágrového tématu se zaměřením na rozdílné pohledy jednotlivých autorů

na tehdejší režim. Cíle této práce jsem částečně splnil. U některých autorů došlo

k prozření a změnili díky stráveným létům v gulagu svůj názor na režim a

společnost. Zatímco například Ginzburgová zůstala nadále zapálenou

komunistkou a u Gabyševa nedošlo k žádnému osobnímu přerodu. Vystačil si se

zaběhlým systémem, který mu vyhovoval. Neměl snahu cokoliv měnit.
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6. Resumé

This Bachelor Thesis focuses on analyzing selected literature of Soviet

dissent, its main theme being the gulag phenomenon. Thesis should provide an

overview of the labor camps and how they functioned, as well as an insight on

how confinement effected the political views of the individual authors. The goal

of my research was to determine, in what ways did their opinions change

concerning the Soviet regime and if it lead to their self-reflection. Selected works

are some of the most relevant in the Russian dissent telling the story of life in the

concentration camps. Works of these authors have been widely translated in

numerous foreign languages and received international recognition for bringing

the reality of Russian gulags to a wider audience.

The first part of thesis focuses on the history of concentration camps and

the relevance of this literature as well as the reasons for condemnation of

perpetrators. The inmates were predominantly judged by section 58 of the

Criminal Code. I dedicated part of my thesis to explain individual paragraphs and

the wide margin for their interpretation. Important part of my thesis is explaining

the role of labor camps and its importance to the Soviet Union. Cheap labor force

played a pivotal role in boosting Soviet economy.

The second part of thesis focuses on analyzing selected literature. For the

reasons I mentioned above, I chose Aleksandr Solzhenitsyn's book One Day in

the Life of Ivan Denisovich, which was his first work, focusing on life in the

Gulag. The Gulag Archipelago is another book by this author, which is a very

extensive treatise describing many human destinies. Another author is Varlam

Shalamov and his Kolyma tales, short stories describing various topics. There

were men and women in labor camps and one of them was Eufrosinia

Kersnovskaya, author of How Much Is a Person Worth. In her book

Kersnovskaya writes about brutal treatment of prisoners. Even high-ranking

communist officials were convicted at the time, such as Jevgenija Ginzburgová,

who described her experiences in the book Within the Whirlwind. In addition, I
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chose Leonida Gabyšev's book – Odlyan, or the Air of Freedom, which focuses

on underage criminality in the last two decades of 20th century.

The conclusion summarizes findings from analysis of the above

mentioned books. This bachelor thesis tries to answer the question, whether

selected authors faced some self-reflection and change in their perception of the

Soviet regime as a consequence of experience in the gulags, or they remained

faithful members of the Communist Party and interpreted their arrest as a minor

error in an otherwise functioning system.