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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce se oproti minulé verzi nezměnil, cílem je analyzovat literární díla věnující se gulagu a pracovním

táborům v SSSR a pokusit se z těchto děl odvodit, zda došlo na základě zkušeností z lágrů u vězněných ke

změně politického názoru.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Na úvod posudku musím konstatovat, že s výjimkou jednoho emailu se mnou student přepracovávání své práce

nekonzultoval. Tento posudek má tedy spíše charakter oponentury.

Změnami oproti původní verzi prošly některé části úvodu. Bohužel vesměs se s nimi příliš neztotožňuji. Považuji

za nešťastné měnit název práce. O změnu tématu je nutné oficiálně požádat, a navíc změna je spíše matoucí.

Původní název obsahoval slovo „režim“ tedy hudební a literární zrcadlo REŽIMU. V nové verzi se hned

dvakrát objevuje pouze hudební a literární zrcadlo, ovšem není už řečeno, co má zrcadlit, na co se bude práce

zaměřovat. Pochopila bych spíš „náhodné“ vypuštění slova hudební, protože hudbě se autor nevěnuje v práci

vůbec. To jsme si sice dohodli, ovšem namísto uvedení tohoto faktu je v práci uvedeno, že autor o hudbě

nepíše, protože k ní nemá „kladný vztah“. To bohužel považuji za zcela nerelevantní argument, dokonce by se

z této logiky dalo vyvodit, že snad autor má kladný vztah ke gulagu, když tedy o něm píše (což není nutné u

obhajoby nijak komentovat, jde jen o demonstraci možného chápání autorovy argumentace).

Velká změna nenastala, pokud jde o metodologii, která prošla v původní verzi práce kritikou mou i

oponentovou. Autor sice vložil do textu odstavec o obsahové analýze, ovšem není z něj patrné, jak vlastně

chce postupovat, kromě toho, že nyní víme, že se při četbě bude soustředit na rozhovory a monology postav

(i když upřímně řečeno opravdu nevím proč – to by ostatně mohl autor vysvětlit u obhajoby).

V kapitole 2 se nezměnilo v podstatě nic a text plyne tak, jak byl přeložen již v původní verzi. To je u práce,

které oponent vytýká chabou stylistiku, upřímně s podivem. Ale student měří oběma hodnotitelům

původního textu stejným metrem a tak i mé výtky k této kapitole mohu v podstatě zkopírovat z původního

posudku (celá kapitola o paragrafu 58 jsou zjednodušené výpisky ze Solženicyna a z Applebaumové jsou

použity jen ty části, které jsou dostupné jako několikastránková ukázka z knihy na webu).

V kapitolách 3.1. a 3.2. nastala jediná změna a to navíc proti logice práce – jeden odstavec se přesunul

z kapitoly 3.1. (shodné znaky spojující vybraná díla) do kapitoly 3.2. (rozdílné znaky, kterými je jednotliví

autoři liší). Že jde o odstavec o přátelství, které je dle autora „dalším znakem kterým můžeme autory

propojit“ (str. 25) činí celou změnu nelogickou, natož aby to snad činilo úpravy daných kapitol dostatečnými.

Nic se nezměnilo ani v části o Solženicynovi, s výjimkou nyní českých přepisů jeho jména. Kromě toho, že se

změnil přepis jména (navíc ne všude) se nezměnilo nic. Kersnovská získala ve své části jeden odkaz navíc (za

přímou citaci, kde původně nebyl). Šalamovovi, Ginzburgové ani Gabyševovi se – pokud jsem něco
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nepřehlédla - nedostane ani takovýchto kosmetických úprav. Klíčová kapitola práce, která se setkala s výtkami

ohledně absence analýzy ze strany mne i oponenta, byla upravena několika formálními zásahy a jinak zůstala

beze změny.

Závěr se povětšinou také nezměnil (dokonce ono přátelství zde zůstává mezi „shodnými“ znaky jednotlivých

knih). Celkově tedy v práci proběhlo několik změn v úvodu v rozsahu vět či odstavce a několik přepisů jmen či

několika slov v dalších částech práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava se stejně jako obsah změnila jen málo, některé odkazy jsou lépe provedené, přepisy jmen jsou

sjednocené.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Nevím, co autora vedlo k tomu odevzdat prakticky nepřepracovanou práci. Na straně druhé nyní chápu, proč

práci nekonzultoval – prakticky žádné změny nevykonal, nebylo tedy co konzultovat.

Pokud měl pan Platzer k takovému postupu nějaké osobní důvody, je to možná pochopitelné, ovšem bohužel to

nic nemění na mém názoru, že pokud práci v této podobě neobhájil poprvé, bylo by velmi nestandardní, aby

ten samý text obhájil o několik měsíců později.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

(Pouze pokud zbyde čas po vysvětlení ostatních výtek v posudku) V úvodu práce píšete, že hudba je snáze

dezinterpretovatelná než literatura (str. 7). Můžete toto tvrzení nějak vysvětlit a podpořit nějakými

konkrétními argumenty? Není to právě literatura (stejně jako hudba), které je hojně využíváno k „vhodným“

výkladům politické reality bez ohledu na to, jak snad mohla být autorem původně zamýšlena?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

nevyhověl.
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